
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

COPIA 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N. 004 del Reg. 
 

Data 13/01/2020 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER “INTERVENTI 
DI ADEGUAMENTO SISMICO E DEGLI IMPIANTI 
TECNOLOGICI DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN VIALE 
CASSIANI - CODICE EDIFICIO 0781450394“. 

 

L’anno duemilaventi il giorno tredici del mese di gennaio alle ore 14.30 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco      - Presente 
BARONE Cristian Assessore  - Assente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore  - Presente 

 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Giuseppina ROMEO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO: 

- Che l’Amministrazione Comunale di Tarsia intende partecipare all’Avviso Pubblico che la Regione 
Calabria ha approvato con Decreto n. 13320 del 29/10/2019, ai fini della definizione del Progetto 
Strategico “Scuola Sicura” (Avviso pubblico: “Aggiornamento Piano Regionale Triennale 2018-2020 di 
Interventi in materia di Edilizia Scolastica” - Allegato “A”, con relativa documentazione allegata, parte 
integrante e sostanziale del provvedimento) tenendo conto anche delle informazioni fornite da RELUIS sul 
livello di rischio sismico degli edifici scolastici presenti sul territorio; 

- Che ai sensi dell’art. 2 del predetto Avviso, sono beneficiari i Comuni, le Provincie e le città metropolitane 
le cui domande devono riguardare esclusivamente edifici di proprietà pubblica adibiti ad istruzione 
scolastica statale; 

- Che l’Avviso di che trattasi ha ad oggetto la concessione di contributi in conto capitale per la realizzazione 
di interventi in materia di edilizia scolastica e prevede la presentazione di un progetto di livello minimo 
definitivo; 

- Che ai sensi dell’art. 3 – interventi finanziabili e spese ammissibili, sono ammessi interventi di 
adeguamento sismico come definito dal Decreto Ministeriale (MIT) del 17.01.2018, recante 
“Aggiornamento delle Norme tecniche per le costruzioni” (G.U. n. 42 del 20.02.2018) e interventi di 
adeguamento impiantistico (elettrico, idrico/sanitario, termico) per l’eliminazione di rischi, per l'ottenimento 
della certificazione di agibilità dell’edificio ed ai fini dell’adeguamento alla normativa antincendio”; 

- Che ai sensi del par. 4.5 dell’Avviso - Elaborati tecnici obbligatori – in aggiunta alla documentazione di rito 
richiesta ed elencata al par. 4.4 è necessario allegare, a seconda della fase progettuale raggiunta, 



progetto definitivo o esecutivo redatto e corredato da tutti gli elaborati previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., sottoscritto dal R.U.P. o da tecnico abilitato, nei limiti delle proprie competenze di legge, con 
allegati i certificati delle prove eseguite sui materiali strutturali con data non antecedente a gennaio 2017; 

- Che, nel caso di progetti di livello definitivo (relativamente ad interventi di adeguamento sismico ed 
impiantistico - tipologie A e B di cui al par. 3.1, punto 1) necessita altresì allegare attestazione di pre-
valutazione redatta da un professionista iscritto nell’elenco Esperti del Protocollo ITACA della Regione 
Calabria, che evidenzi il livello di sostenibilità ambientale dell'intervento proposto; 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale intende procedere con la messa in sicurezza sismica, 
l’adeguamento degli impianti tecnologici e l’adeguamento antincendio dell’edificio scolastico di Viale Gennaro 
Cassiani (codice edificio 0781450394) con progetto di livello definitivo; 

CHE con determina dell’Area Tecnica n. 206/525 del 19/12/2019, è stato affidato l’incarico per la redazione 
della progettazione definitiva, l’adeguamento degli impianti tecnologici e l’adeguamento antincendio del 
suddetto edificio scolastico, alla Società di Ingegneria STS s.r.l.s., con sede in Rende alla Via Ciro Menotti, n. 
11; 

CHE con determina dell’Area Tecnica n. 207/526 del 19/12/2019, è stato affidato l’incarico per la redazione 
dello studio geologico tecnico, al Dott. Geologo Carmine FILICE con studio in Rende (Cs) alla Via Lenin, n. 7; 

CHE con determina dell’Area Tecnica n. 208/527 del 19/12/2019, è stato affidato l’incarico per la redazione 
delle indagini diagnostiche su elementi strutturali e non strutturali, alla Società di Ingegneria BGM Structural 
Investigation, con sede in Cosenza alla Via Luigi Fera n. 58; 

CHE le domande di finanziamento devono essere presentate entro il 15 gennaio 2020; 

VISTI gli elaborati redatti, come di seguito indicati: 

R01 – Relazione generale 

R02 - Relazione tecnica degli interventi 

R03 - Relazione tecnica abbattimento barriere architettoniche  

R04- Relazione di pre-valutazione protocollo ITACA e attestazione di pre-valutazione 

G01- Relazione geologica  

C01 - Quadro economico di progetto  

C02- Richiesta di cofinanziamento - contributo GSE   

C03 - Computo Metrico Estimativo 

C04 - Elenco dei Prezzi Unitari 

C05 - Analisi dei nuovi prezzi 

C06 - Disciplinare Descrittivo e Prestazionale Degli Elementi Tecnici 

C07 - Quadro dell’incidenza Manodopera 

E01 - Stralcio aerofotogrammetrico con l’individuazione dell’edificio oggetto dell’intervento 

E02 - Piante – prospetti – sezioni allo stato di fatto 

E03 - Piante – prospetti – sezioni allo stato di progetto 

E04 - Elaborato grafico sull’abbattimento delle barriere architettoniche 

STR01 - Relazione sul livello di conoscenza  

STR02 - Relazione sui materiali 

STR03 - Fascicolo delle indagini strutturali 

STR04 - Relazione geotecnica e sulle fondazioni 

STR05 - Vulnerabilità sismica allo stato di fatto – Relazione e Calcoli strutturali 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

STR06 - Adeguamento sismico – Relazione e Calcoli strutturali 

STR07 - Elaborati grafici: Carpenterie e particolari costruttivi strutture esistenti 

STR08 - Elaborati grafici: Carpenterie e particolari costruttivi strutture di progetto 

STR09 - Particolari costruttivi  

STR10 - Relazione tecnica giustificativa scelta progettuale 

STR11 - Tabella “C” - Risultati verifica sismica di cui all’all. 6 

STR12 - Schede livello L1/L2 

I01 - Relazione Tecnico Specialistica Impianti 

I02 - Elaborato grafico Impianto Termico/Condizionamento 

I04 - Relazione Tecnico Specialistica Impianti a fonti rinnovabili – solare termico 

I05 - Elaborato grafico Impianti a fonti rinnovabili  

I06 - Relazione Tecnico Specialistica Impianto Antincendio 

I07 - Elaborato grafico Impianto Antincendio 

I08 - Elaborato grafico Impianto Elettrico 

S01 - Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza  

S02 - Stima dei costi della Sicurezza 

S03 - Cronoprogramma dei lavori 

VISTO, pertanto, il progetto definitivo redatto dalla società STS- Srl, relativo ad “Interventi di adeguamento 
sismico e degli impianti tecnologici dell’edificio scolastico sito in Viale Cassiani”, dell’importo di €. 
2.140.942,34, completo di tutti gli elaborati e meritevole di approvazione; 

VISTA la Legge n. 241/1990 relativa a “nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i.; 

VISTO quanto stabilito dagli artt. 23 e seguenti del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.; 

VISTO il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. n. 50/2016 ed, in particolare, gli artt. 23 e seguenti 
dello stesso; 

VISTO il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05/10/2010, n. 207, nella 
parte ancora in vigore; 

VISTO il parere favorevole reso sul presente atto, dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Con votazione unanime, espressa nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

2. Di approvare il progetto definitivo relativo ad “Interventi di adeguamento sismico e degli impianti 

tecnologici dell’edificio scolastico sito in Viale Gennaro Cassiani”, che presenta il seguente Quadro 
Tecnico Economico: 



Quadro Tecnico Economico (QTE) 

N Voci di Costo Importo 

1 Importo lavori a base d'asta €. 1.599.402,26 

 di cui:  

 Interventi sugli impianti €.    266.967,45 

 Adeguamento impianto antincendio €.      20.323,31 

 Abbattimento barriere architettoniche €.      18.000,00 

 Rimozione dell'amianto  - 

2 Oneri per la mano d’opera €.    439.835,62 

3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.      13.901,00 

4 TOTALE LAVORI  €. 1.613.303,26 

 Somme a Disposizione:  

5.1 Progettazione esecutiva €.      35.758,25 

5.2 Spese per relazioni specialistiche €.        3.500,00 

5.3 
Spese in fase di progetto e di cantiere per rilascio 
Attestato/Certificato Sostenibilità Ambientale 

€.        4.500,00 

5.4 Direzione lavori €.      45.811,45 

5.5 
Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e in fase esecutiva 

€.      40.372,23 

5.6 Relazione geologica e geotecnica €.        4.500,00 

5.7 
Spese per attività tecnico amministrative connesse 
alla progettazione, di supporto al responsabile del 
procedimento, e di verifica e validazione 

€.        4.800,00 

5.8 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico 
ed altri eventuali collaudi specialistici 

€.        9.227,93 

5 Competenze tecniche 

5.9 
Rilievi, accertamenti e indagini (prove sui materiali 
e indagini geologiche) 

€.      33.500,00 

6.1 Imprevisti sui lavori €.      79.970,11 

6.2 Lavori in economia (compreso iva) - 6 Imprevisti ed altro 

6.3 Trasporto a discarica €.      15.994,02 

7.1 I.V.A. sui lavori €.    161.330,33 

7.2 I.V.A. e cassa sulle competenze tecniche €.      39.908,70 7 Imposte e tasse 

7.3 
Oneri per rilascio visti, pareri, versamenti ANAC, 
Protocollo ITACA, etc… 

€.        4.200,00 

8 Allacci 8.1 Allacciamenti ai pubblici servizi €.        1.000,00 

9.1 Eventuali spese per commissioni giudicatrici €.        8.000,00 
9 Spese per gara e pubblicità 

9.2 Spese per pubblicità €.        3.000,00 

10 
Incentivi per funzioni 
tecniche (ex art. 113 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 

10.1 Oneri per incentivi €.      32.266,07 

11 
Eventuali ulteriori tipologie 
di somme a disposizione 

11.1 
Indicare eventuali ulteriori voci di costo (relazione 
archeologica, assistenza archeologica, etc.) 

- 

12 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (5+6+7+8+9+10+11)  €.    527.639,08 

IMPORTO TOTALE PROGETTO  (4+12)  €. 2.140.942,34 

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

3. Di inserire, l’intervento di che trattasi, nel programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022; 

4. Di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento, il Geom. Francesco Sansone Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza; 

Infine, stante l'urgenza a provvedere in merito, con successiva votazione unanime e favorevole, resa 
nei modi e forme di Legge; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° 
comma del D.Lgs. n. 267/2000. 



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE (art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA TECNICA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tarsia, lì 13/01/2020 F.to Geom. F. SANSONE 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Giuseppina ROMEO 

 
 

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000. 

Tarsia, lì 13/01/2020 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa Giuseppina ROMEO 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 15/01/2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 15/01/2020 
ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

F.to Dr.ssa Giuseppina ROMEO 
 

                                                                                                                                                 
                                                                                             
                                           

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


